

# ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO SPOŁECZNY

C e n a 6 d

„Life”

Catholic Weekly

Rok II

Londyn, 7 marca 1948.

Nr. 10/43

Fulton J. SHEEN

## PRAWO DO AZYLU

**W**DZISIEJSZYCH czasach niemal niesposób być panem własnej duszy, tak powszechnie rozszalała się gorączka psychoanalizy. Każdy upadek, każda zbrodnia lub ukryta namiętność, każde załamanie ujawniane jest głośno światu, który w cudzych błędach skwapliwie szuka usprawiedliwienia własnych win.

Konieczne dzisiaj potrzeba instytucji podobnej do średniowiecznego prawa azylu. Było ono oparte o nietykalność miejsc świętych. Zbieg, winny zbrodni, był nietykalny z chwilą, gdy schronił się w świątyni. Było zasadą, że przestępca z momentem wejścia do świątyni oddawał się w pieczę Bogu, a tym samym, na pewien czas, pozostawał poza zasięgiem ludzkiej sprawiedliwości.

Światu potrzeba dziś zabezpieczonego od zewnątrz zacisza, w którym człowiek mógłby znaleźć się sam na sam z sobą i z Bogiem — bez obawy publicznego ujawnienia grzechów; potrzeba mu schronienia przed natrętnymi oczyma tych, którzy nie leczą ran, a jedynie rozkoszują się czymś bólem; potrzeba ustronnej ostoji, dającej opiekę i chroniącej przed tymi, co nalegają na wyznanie słabości, lecz nigdy nie przynoszą ukojenia; potrzeba azylu, którego tajemnica strzegłaby wyznanych grzechów i leczyła z trującej goryczy własnych słabości. — W świecie istnieje taki azyl, broniący nienaruszalności osoby ludzkiej, w którym dusza, bezpieczna od natarczywej ciekawości świata, może ukorzyć się przed przebywającym Bogiem; jest nim Sakrament Pokuty, zwany powszechnie Spowiedzią.

Czego wymaga spowiedź? Dwóch rzeczy: spowiednika oraz grzesznika i jedynie sam Bóg ich znajduje.

Wymaga spowiednika, czyli kogoś, kto będzie wyrozumiały względem zapierających się Piotrow, przebaczy grzesznym Magdalenom, słowami przyjaciela odezwie się do zdradzających Judaszów; kogoś z wielkim umiłowaniem swej pracy i nieogarnioną miłością grzeszników; kogoś znaczonego krzyżem i znakiem Chrystusa; kogoś z duszą otwartą dla miłości i łaknącą czystości; kogoś z dyskrecją, dalekiego od ciekawości, próżności i gniewu; kogoś z sercem głębokim jak bezdenna studnia, w którą ciska się grzechy jak kamienie, by zapadły tak głęboko, iżby żaden dźwięk czy echo nie dotarły z jej przepaścistej głębi do uszu ciekawskich.

Z miejsca słyszę pytanie: „Dlaczego mam wyznawać moje grzechy człowiekowi; wszak kapłan jest człowiekiem; dlaczego nie mogę wyznać ich wprost Bogu; dlaczego ma spowiednik stać między mną a Bogiem?”

Czy to jest zbyt wiele, gdy się wymaga ukorzenia przed kimś, kto dzierży moc Boskiej sprawiedliwości i przezbaczenia? Czy to jest zbyt wiele, że Bóg posłał swych wysłanników do tych, którzy z Nim zerwali? Wszak często się tak dzieje, że w razie zerwania stosunków dyplomatycznych między dwoma państwami szuka się pośrednictwa strony trzeciej. Czyż nie jest słuszne, że skoro człowiek przez grzech zerwał swe więzy z Bogiem. Bóg ucieka się do pośredników? Dlaczego to, co uważamy za normalne w sprawach ludzkich budzi w nas oburzenie wówczas, gdy dotyczy rządów Boskich? Przecież w wielu dziedzinach życia Bóg zwraca się do nas pośrednio. Źródłem wszelkiej władzy jest Bóg i świeccy władcy czy parlamenty, administrując prawo, w istocie rzeczy działają z Jego ramienia, Bóg dał im nawet władzę pozbawiania życia. Jeżeli więc pewni ludzie wypełniają sprawiedliwość Boga przez wła-

dzielenie Jego miłosierdzia przez przebaczenie? Leży w naturze rzeczy, by lekarz leczył ciało, nauczyciel uczył, rząd rządził — czemuż więc zaprzeczamy potrzebie spowiedników, lekarzy naszych dusz?

W spowiedzi są dwie strony i w tym wyjawia się najwyższa mądrość Boga. Spowiadający się jest tak samo stworzony przez Boga jak i spowiednik. Doprowadzenie grzesznika do konfesjonału to ugięcie jego pychy i skłonienie go do upokorzenia się przed kimś, kto jest również tylko człowiekiem, może i nie lepszym nawet, ale zarazem i wysłannikiem Chrystusa i jako takiemu trzeba mu odkryć to wszystko, czego nie wyjawiamy przyjaciółom, na wspomnienie czego sami płoniemy wstydem, co staramy się zatrzeć w pamięci; kornie wszystko wyznawszy winniśmy rzec doń „Ojczy, przebac mi, bo zgrzeszyłem.”

Choć trudna, spowiedź odpowiada w istocie potrzebie ludzkiego serca. Ilekroć było wypadków w historii, że przestępca dręczony wyrzutami sumienia i pchany jakimś instynktem, silniejszym niż pęd do zachowania życia, wyznawał swą winę, mimo iż milczenie dawało mu bezpieczeństwo i chroniło przed karą. Za cenę uzyskania spokoju sumienia, bez tortur, bez groźby świadków, przyznawał się do zbrodni.

Nawet ci, których nie dręczy zmoira wielkiej zbrodni, a jedynie obciąża uczucie, że nie są w porządku wobec Boga, pragną i szukają okazji do zwierzenia się komuś ze swych trosk. W radości i w smutku, każdy szuka kogoś, koby na chwilę zechciał podzielić jego kłopoty i przejąć ich ciężar jak swój własny. Najniebezpieczliwszymi śmiertelnikami są ci, których samotnego płaczu nie ma kto ukoić. Iluż ludzi w świecie czuje się opuszczonych, odrzuconych przez wszystkich i szukających jakiegoś zacisza, gdzie mogliby znaleźć pocieszenie i poradę. Miasta nasze pełne są dusz nieustannie wołających „cóż mam czynić?” i dla tych, jak i dla milionów błagających o zrozumienie i przebaczenie ko-

goś, koby jak Chrystus rozumiał i przebaczył łotrowi, konfesjonał jest odpowiedzią.

Jeśliby świat nie znał nigdy Sakramentu Pokuty i ktoś by zaproponował jego ustanowienie, zaraz podniósłby się powszechny krzyk, że ludzie są zbyt hardzi i że dlatego nigdy nie będzie penitentów, że ludzie są zbyt niedyskretni, więc nigdy nie będzie spowiedników. Tymczasem — i tu mówię jako kapłan — świat przychodzi do nas; siedmioletni dzieci i siedemdziesięcioletni starcy, młodzież i dojrzały wiek; fakt, że przychodzi matka z córką, ojciec z synem, jeden przynosząc pragnienia młodości, drugi bóle starości; że przychodzą niewinne dusze, które nigdy nie utraciły łaski chrztu, i wielcy marnotrawcy, którzy odeszli i wracają na nowo do źródła przebaczenia; fakt, że oni wszyscy wyznają to, czego nie usłyszy ucho małżonka, czego nie zna brat, nie podejrzewa przyjaciel, stwierdza, iż są pokutnicy szukający spowiedników, że istnieją spowiednicy, bo znajdują penitentów i że dzieje się to, bowiem Jezus Chrystus jest Bogiem.

Nie ma instytucji w świecie równie skutecznie pracującej nad reformą społeczną, niż Kościół, działający przez konfesjonał, w którym oczyszcza intencję stojącą za każdym czynem i poprawia zbiorowość przez dachowe podnoszenie jednostek.

Kościół w konfesjonał, idąc za Boskim Założycielem, opiera się na zasadzie, że jeśli grzechem jest czynić pewne rzeczy, to również grzechem jest myśleć o nich. Kościół nie czeka, aż pragnienie czy zamiar obleką się w czyn; on niejako w głębi sumień i potępią samą intencję grzechu. Mając w pamięci słowa Pana Naszego, uznaje człowieka winnym cudzołóstwa już wtedy, gdy pożądanie kobiety zrodzi się w jego sercu. Wymaga, by nieuczciwy kasjer wyznał, że żywił zamiar popełnienia nadużycia — nawet jeśli w praktyce nie mógł go wykonać. Wbrew nowoczesnej moralności twierdzi, że zapóźno ustanawiać prawa, skoro przestępstwo zostało już popełnione; zapóźno, gdy trzeba już wzywać policjanta; zapóź-

no na leczenie, gdy czas na śledztwo. Zbrodnie, pijaństwo, krzywdy społeczne są jedynie widomym wyrazem złych myśli, intencji, pragnień i Kościół nalegając na wyznanie każdego grzesznego zamiaru uderza w ukryte sprężyny i w korzenie występku, a tym samym oczyszczając intencje uzdrawia czyny; godząc człowieka z Bogiem godzi go z bliźnimi.

Kościół poprzez konfesjonał jest dzisiaj jedyną instytucją w świecie, która uzdrawia grupę przez poprawianie jednostek. Współczesna myśl reformatorska zaczyna od grupy, a kończy na jednostce; Kościół w konfesjonał zaczyna od pojedynczego człowieka, a kończy na zbiorowości. Współczesna moralność zajmuje się zbrodnią jako zagadnieniem na tle społecznym; Kościół zwraca się do przestępcy, który jest indywidualnym problemem. Współczesna moralność mówi o pijaństwie w abstrakcji; Kościół słowami spowiednika mówi konkretnie do pijaka i radzi mu, by, miast przez psychoanalizę dochodzić do sublimacji, wyznał swe winy, celem ich oczyszczenia. Z tych dwóch metod konfesjonał jest jedynie skuteczny, gdyż, tak jak warunkiem szczęścia w rodzinie jest szczęście każdego z jej członków, tak warunkiem szczęścia w społeczeństwie jest pokój wewnętrzny każdego obywatela — a to osiąga się jedynie przez leczenie pojedynczych sumień.

Nowoczesna moralność zamyka się w wieży i pokrzykuje do buntujących się u dołu żołnierzy. Kościół przez swych wysłanników idzie w tłum żołnierski i indywidualnie wzywa każdego do poddania się prawu, które w ostatecznej relacji jest nakazem Boga. Zwracając się do pojedynczych sumień, uzdrawiając jednostki, osadzając nie miarą sukcesu w świecie, lecz probierzem, ustanowionym przez Boga, konfesjonał oczyszcza każdy strumień i rzekę wpadającą do oceanu społeczeństwa i jeśli dzisiaj ocean ludzki nie jest czysty i jasny to tylko dlatego, że strumienie nie przeszły przez sito odradzającego przebaczenia w wielkim sakramencie miłosierdzia.

Jeżeli więc nasi reformatorzy i rządzący naprawdę szczerze zamierzają uzdrowić społeczeństwa, muszą zacząć od uznania znaczenia intencji i znaczenia jednostki; muszą zrozumieć, że nie możemy zezwalać ludziom myśleć źle, a jednocześnie oczekiwać, że będą postępować właściwie; nie możemy liczyć na moralne uzdrowienie drogą uchwalania ustaw o moralności, jeśli nie poprzedzi ich indywidualna poprawa. Naród nie staje się moralnym przez to, że będzie okłamywany ustami wychowawców, iż grzech nie istnieje, lub uświadamiany o fizjologicznie chorobowych skutkach grzechu. Jest tylko jeden sposób uprzytomniania ludziom faktu grzechu, bez zbytecznego zaznaczania jego chorobliwości, a mianowicie przez konfesjonał, gdzie człowiek wyznając, że zgrzeszył zarazem dowiaduje się, że przez przebaczenie i łaskę Boga może dojść do świętości.

Pewna bajka mówi o człowieku zamkniętym w małej skrzynce, który po wypuszczeniu miał serce olbrzyma. Skrzynką jest konfesjonał, a sercem olbrzyma jest serce kapłana, który pociesza słowami Chrystusa „przyjdźcie do mnie wszyscy, którzy pracujecie i obciążeni jesteście, a ja was ochłodzę.” I pokutnicy, którzy słyszą te słowa zaczynają rozumieć nieogarniony paradoks Boskiego miłosierdzia — jeśliśmy nigdy nie zgrzeszyli, nie moglibyśmy zwać Chrystusa Odkupicielem.

Przekład:

J. J.

### JÓZEF ŁOZIŃSKI

\* \* \*

Idę ciągle przed siebie, drogą gdzie myśli się gubią,  
Gdzie każdy kamień pod nogą obcym odzywa się głosem  
Czasem się wrzos przyśni w drodze, żółto zapachnie lubin,  
Gdy w białą mgłę nad Tamizą moją tęsknotę niosę.

A moja tęsknota daleko szerokim sięga zagonem,  
Pod dachy których tu nie ma, tak, jakby w nicość zapadły...  
Pałają się w ulic przecznicach sygnały żółto-czerwone  
I nie ma lez... to nie lzy, to mgły na rzesach osiadły.

Londyn, styczeń 1947.

### P O B U R Z Y

Znów biało kwitnąć kazalbym narcyzom  
I trawie mocno zielenieć po burzy,  
Chmury bym skłębził i cisnął w horyzont,  
I słońce znowu rozplawił w kalużach.

Tuż za ogrodem wysokim jaworom  
Srebrno zielone wiatr postrzącał liście...  
Pamiętasz? Zawsze nad szarym ugiem  
Tęcza po burzy jaśniała najczyściej.





